Texte zu Teil II: Das imperium Romanum in der interpretatio Christiana**1 Tertullian, Apologeticum 5, 5–6**

Ceterum de tot exinde principibus ad hodiernum divinum humanumque sapientibus edite aliquem debellatorem Chrisitanorum! At nos e contrario edimus protectorem, si litterae Marci Aurelii, gravissimi imperatoris, requirantur, quibus illam Germanicam sitim Christianorum forte militum precationibus impetrato imbri discussam contestatur.

2 Origenes, Contra Celsum 2, 30

Deus enim, cum gentes ad eius doctrinam praeparatas vellet, providit ut uni Romanorum imperatori parerent: ne, si plures essent reges gentesque essent a se invicem alienae, difficilius Apostoli exsequerentur id, quod ille lis a Iesu praeceptum fuit his verbis: „Euntes, docete omnes gentes.“ Atque etiam constat Iesum natum esse sub Augusto, qui in unum regnum maximam hominum qui in orbe terrarum dispersi sunt, multitudinem veluti consociaverat. Regnorum enim multitudo impedimento fuisset, quominus in totum orbem doctrina Iesu disseminaretur ...
Quomodo igitur pacifica haec doctrina, quae ne inimicorum quidem iniurias ulcisci permittit, potuisset invadere, nisi tot orbe adventus Iesu, placatis animis, dissidia omnia composuisset?

3 Origenes, Contra Celsum 8, 75

... nos qui scimus in singulis civitatibus aliam esse patriam a Verbo Dei constitutam , eos ut Ecclesias regant hortamur, qui potentes sermone et quorum mores sani sunt. Qui dignitates amant, eos repudiamus; cogimus vero illos qui prae multa modestia communem Ecclesiae Dei curam in se facile recipere nolunt. Itaque qui nobis sapienter praeasunt, id illi coacti faciunt, coacti, inquam, a magno illo Rege, quem Dei Filium Deumque Verbum esse persuasum nobis est. Quod si qui in Ecclesia praeasunt, ... recte praeasunt ... propterea illi nullo modo ab humanis contaminantur legibus. Neque etiam ea causa Christiani magistratus recusant, quod publica vitae munia refugiant; sed quod se diviniori et magis necessario Ecclesiae ministerio ad hominum salutem se servent. Necessarium simul et iustum hoc ministerium est. Omnia curam gerunt; eorum quidem qui sunt intus, ut in dies melius vivant; eorum vero qui sunt extra, ut loquantur et faciant quae pietate digna sunt ...

Texte zu Teil III: conversio imperatoris mundi controversia ecclesiae est**1 Eusebius, Vita Constantini 1, 26–30**

(26) Posthaec universum terrarum orbem instar vasti cuiusdam corporis animo complexus, ipsamque totius mundi caput et imperii Romani dominatricem urbem, tyrannica dominatione oppressam conspiciens; ...
3 Vitam sibi minime vitalem esse professus, si urbem omnium dominam tanta aegritudine affectam despiceret, ad exstinguendam tyrannidem sese accinxit.
(27) Iam vero cum intellegereret praeter militares copias praestantiore aliquo subsidio sibi opus esse; ob male-
6 ficas artes magicasque praestigias quas tyrannus studiose consectabatur: Deum sibi adiutorem quaequivit; ar-
morum quidem apparatum et militum copias secundo loco ducens; auxilium autem divini numinis invictum
9 et inexpugnabile esse sibi persuadens. Igitur cogitare apud se coepit, quemnam sibi Deum adscisceret. Quod
dum sollicite inquirit, haec illi subiit cogitatio: ex plurimis qui ante se imperium tenuerant, eos quidem qui
in deorum multitudine spem suam collocassent, ei qui victimis illos ac donariis coluisserint, primum vaticiniis
12 ad assentationem compositis, et oraculis fausta omnia pollicentibus delusos, tandem infausto mortis genere
interiisse; nec deorum quemquam praesto illis adfuisse, qui eos in vecto divinitus exitio liberaret. Solum ip-
sius patrem, qui contrariam prioribus illis viam iniisset, et qui eorum quidem errorem condemnasset, unum
15 vero supremum omnium Deum toto vitae spatio coluisse; eundem servatorem ac imperii custodem, et omni-
um bonorum auctorem habuisse. Haec ille cum apud se expendisset; recteque animadvertisset, illos quidem
qui in deorum multitudine fiduciam posuissent, in multitudinem quoque exitiorum esse delapsos, adeo ut
nec generis illorum ac sobolis, nec stirpis ac nominis, nec memoriae ullum inter homines vestigium reman-
18 serit: contra vero Deum patris sui, multa eaque illustria potentiae sua documenta ipsi praebuisse; cumque
praeterea considerasset, eos qui iam antea copias adversus tyrannum duxerant, cum deorum multitudine ad
pugnam profectos, turpem exitum habuisse. ...
21 Haec, inquam, omnia cogitatione sua complexus, deos quidem qui nusquam essent colendo nugari, et post tot
ac tanta documenta caeco adhuc errore ferri, summae dementiae esse existimavit: solum vero Deum genitoris
sui sibi esse colendum censuit.
24 (28) Huius ergo opem implorare coepit, orans atque obsecrans ut se ipsi noscendum paeberet, ac praesentibus
negotiis adiutricem manum porrigeret. Haec precanti ac suppliciter postulanti imperatori, admirabile quod-
27 dam signum a Deo missum apparuit. Quod si quidem ab alio quopiam diceretur, haud facile auditores fidem
essent habituri. Verum cum ipse vicit Augustus nobis qui hanc historiam scribimus, longo post tempore,
cum videlicet in eius notitiam et familiaritatem pervenimus, id retulerit, et sermonem sacramenti religione
firmaverit; quis posthac fidem huic narrationi adhibere dubitabit? Praesertim cum id quod subsecutum est
30 tempus, sermonis huius veritatem testimonio suo confirmaverit. Horis diei meridianis, sole in occasum ver-
gente, crucis tropaeum in coelo ex luce conflatum, soli superpositum, ipsis oculis se vidisse affirmavit, cum
huiusmodi inscriptione: Hac vince. Eo viso et seipsum et milites omnes, qui ipsum nescio quo iter facientem
33 sequebantur, et qui spectatores miraculi fuerant, vehementer obstupefactos.
(29) Interim ipse, ut aiebat, addubitare animo coepit quidnam hoc spectrum sibi vellet. Cogitanti ipsi et diu
multumque apud se reputanti, nox tandem supervenit. Tum vero Christus Dei dormienti apparuit cum signo
36 illo quod in coelo ostensem fuerat, praecipitque, ut militari signo ad similitudinem eius quod in coelo vidisset
fabricato, eo tamquam salutari praesidio in praeliis uteretur.
(30) Ille primo statim diluculo surgens, arcanum omne amicis exposuit.